ДЕЛО № 1-442/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Темрюк 11 ноября 2019 г.

Темрюкский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Артёмовой Т.Ю.,

с участием:

государственного обвинителя ст.помощника прокурора Темрюкского района Наумова П.П.,

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Григорян А.С. по ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Малюк А.Н.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, 

<

адрес> не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживает: 

<

адрес> не судимый,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут на участке местности, расположенном примерно в 300 метрах в южном направлении от 

<

адрес> и в 70 метрах от берега Таманского залива 

<

адрес>, умышленно мотивируя свои действия незаконным приобретением наркотического средства - марихуаны с целью личного употребления, ФИО1 осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий незаконно приобрел - сорвал листья и ветви с куста дикорастущей конопли, которые сложил в полимерный пакет. Незаконно приобретенное им наркотическое средство – марихуану в неустановленном количестве ФИО1 принес по адресу: 

<

адрес>, где проживают его родители, после чего часть наркотического средства - марихуаны в неустановленном количестве употребил путем курения, а оставшееся наркотическое средство - марихуану, являющееся согласно заключения эксперта наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей расчетной массой, высушенной при температуре 110 градусов по Цельсию до постоянной массы 40, 8 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228], 229 и 229 * Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет значительный размер, в полимерном пакете стал умышленно незаконно хранить в отсеке багажного отделения автомобиля «LADA 212140» «Нива» государственный регистрационный знак № №, находящегося в гараже, расположенном по вышеуказанному адресу до 15 час. 40 мин. 13.08.2019г., когда в период времени с 15 час. 40 мин. до 16 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - каннабис (марихуана) в полимерном пакете было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения обыска 

<

адрес>.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и в судебном заседании в присутствии защитника поддержал данное ходатайство.В судебном заседании было выяснено, что подсудимый вину признает полностью, пояснил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно и после консультации с защитником.

Защитник Григорян А.С. поддержал заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, просил учесть при назначении наказания смягчающие вину обстоятельства.

Государственный обвинитель Наумов П.П. не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств, собранных по делу и подтверждающих обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый.

На основании ст.316 УПК РФ суд не проводит судебного разбирательства и исследования доказательств, собранных по делу и подтверждающих обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, и отсутсиве отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст.15 УК РФ преступление относится к категории небольшой тяжести.

Подсудимый на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, В судебном заседании подсудимый вел себя в соответствии со своим статусом в уголовном деле, пользовался правами предоставленными законом, в связи с чем, у суда не возникло сомнений относительно вменяемости ФИО1

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, предусмотренным ст. 61 УК РФ суд учитывает: 

<

адрес>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст.63 УК РФ не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и позволяющих назначить ФИО1 наказание с применением положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает, в связи с чем, не имеется оснований обсуждать вопросы об изменении категории преступлений.

Судом не назначаются такие виды наказания как обязательные, либо исправительные работы а также лишение свободы, поскольку данные виды наказаний не будет соответствовать требованиями ст.6 УК РФ.

Суд, оценив обстоятельства, влияющие на размер наказания подсудимого, личности подсудимого, следуя целям и принципам наказания, пришел к убеждению, что в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, необходимо назначить ему наказание с применением ст. 46 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде отменить, по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – наркотическое средство марихуану – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в суд апелляционной инстанции в Краснодарский краевой суд, путем подачи апелляционной жалобы через Темрюкский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ не может быть обжалован в апелляционном порядке ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Судья: Артемова Т.Ю.